
 1 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 
             

                              -Al C.d.I. I.C. “S. Fabriani”  

                    -Agli ATTI Bilancio 

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2024 – ASSESTAMENTO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DEFINITIVO AL 31/12/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO   il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015 n. 107”; 

-VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 

29/11/2023 prot. n. 9045 II.1 del 30/11/2023;  

-CONSIDERATO che il Programma Annuale E.F. 2024 è stato approvato dai Revisori dei Conti in 

data 18/01/2024 verbale n. 2024/001;   

-CONSIDERATO che nel Programma Annuale E.F. 2024 è stato previsto un avanzo di 

amministrazione presunto di € 373.043,27, suddiviso in avanzo di amministrazione non vincolato €  

97.622,69 e avanzo di amministrazione vincolato € 275.420,58; 

-TENUTO CONTO  che il Conto Consuntivo E.F. 2023 è stato predisposto dalla DSGA con prot. n. 

1104 VI.3 del 14/02/2024; 

-VISTA la relazione illustrativa allegata al Conto Consuntivo e redatta dal Dirigente Scolastico, in 

collaborazione con la DSGA, prot. n. 1606 VI.3 del 29/02/2024; 

-CONSIDERATO che il Conto Consuntivo E.F. 2023 è stato approvato dai Revisori dei Conti in data 

08/05/2024 verbale n. 2024/003 e riporta un avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2023 

pari ad € 415.577,09;   

-CONSIDERATO altresì che tra l’effettivo avanzo di amministrazione e l’avanzo presunto applicato 

nel programma annuale E.F. 2024 si registra una differenza pari a +€ 42.533,82; 

-RITENUTO di dover procedere all’assestamento del bilancio di previsione E.F. 2024, apportando 

allo stesso le necessarie variazioni dovute all’individuazione dell’avanzo di amministrazione 

definitivo dell’E.F. 2024; 

-RICHIAMATO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa, dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” e in 

coerenza con le previsioni del piano stesso – Progetti a.s. 2023/2024; 

-CONSIDERATO che la scuola, dopo il 30/11/2023, ha ricevuto dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito contributi che hanno contribuito ad aumentare l’avanzo di amministrazione definitivo al 

31/12/2023.   
 

DECRETA 

 

di apportare al PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2024 le seguenti variazioni all’avanzo di 

amministrazione e precisamente: 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003669 - 20/05/2024 - VI.3 - U



 2 

 

Avanzo di amministrazione  

E.F. 2024 

PRESUNTO 

Avanzo di amministrazione  

E.F. 2023 

DEFINITIVO 

Differenza in più (+)  

o in meno (-) 

 

€ 373.043,27 

 

€ 415.577,09 

 

+€ 42.533,82 

 

La differenza di +€ 42.533,82 è così composta: 

Avanzo di amministrazione non vincolato ……..  +€ 13.716,92 

Avanzo di amministrazione vincolato ……………. +€ 28.816,90 

 

ENTRATE  

 

Avanzo di Amministrazione 

definitivo 

presunto Variazione bilancio definitivo 

01-01 Avanzo amministrazione 

non vincolato 

 

€ 97.622,69 

 

+ € 13.716,92 

 

€ 111.339,61 

01-02 Avanzo di 

amministrazione vincolato 

 

€ 275.420,58 

 

+ € 28.816,90 

 

€ 304.237,48 

 

Totale 

 

€ 373.043,27 

 

+ € 42.533,82 

 

€ 415.577,09 

 

SPESE   

 

 

PROVENIENZA 

 

 

DESTINAZIONE  TIPO DI FONDI 

Variazione da 

apportare all’avanzo 

di amministrazione  

Non Vincolato 

 

A.1.1 A.1.1 MIM – Dotazione Ordinaria +€ 815,00 

 

A.2.1 A.2.1 MIM – Dotazione Ordinaria +€ 1.124,50 

 

A.3.1 A.3.1 MIM – Dotazione Ordinaria +€ 487,63 

 

P.4.1 P.4.1 MIM – Dotazione Ordinaria +€ 1.000,00 

 

Z A.3.1 MIM – Dotazione Ordinaria +€ 10.289,79 

  

 

TOTALE =           + € 13.716,92  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003669 - 20/05/2024 - VI.3 - U



 3 

 

 

PROVENIENZA 

 

 

DESTINAZIONE  TIPO DI FONDI 

Variazione da 

apportare all’avanzo 

di amministrazione  

Vincolato 

A.1.1 A.1.1 

Unione Terre di Castelli fondi non 

statale per materiale di pulizie +€ 2.721,00 

A.3.10 A.3.10 

Fondi MIM – fondi PNRR Scuola 4.0 

next digital classroom DM 218/22 

M4C1I3.2-2022-981-P-19814 +€ 11.750,60 

A.5.1 A.5.1 

Fondi statali e non statali –  per 

viaggi di istruzione e uscite 

didattiche +€ 4.355,00 

P.1.2 P.1.2 

Fondi non statali –  progetti 

ampliamento offerta formativa +€ 2.316,80 

P.2.1 P.2.1 

Fondi non statali –  progetti 

ampliamento offerta formativa +€ 3.000,00 

P.2.3 P.2.3 

Fondi non statali –  progetti 

ampliamento offerta formativa +€ 3.330,00 

Z P.2.2 

Fondi non statali –  progetti 

ampliamento offerta formativa +€ 1.343,50 

  

 

TOTALE =           + € 28.816,90  

 

 

TOTALE VARIAZIONI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E.F. 2024 +€ 42.533,82 
 

Il presente Provvedimento viene trasmesso al Consiglio d’Istituto a norma dell’art. 10 del regolamento D.I. 

n. 129/2018. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 

di gestione contabile le relative modifiche. 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Silvia Rossi 

 

         

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003669 - 20/05/2024 - VI.3 - U


		2024-05-20T08:07:39+0000
	Silvia Rossi




